
документы   1«Вологодские новости»
№ 41 (2275) 12 октября 2022 года

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 41
[2275]

12 октября

2022 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 4 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1643
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 30 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1636

На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 30 сентября 2022 года № 1636 «Об утверждении Поло-

жения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр цифрового развития города Вологды» и 

о внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 31 июля 2015 года № 5736», следующие изме-

нения:

1.1. В наименовании слова и цифры «и о внесении изменений в постановление Администрации города Вологды от 31 

июля 2015 года № 5736» исключить.

1.2. Пункт 2 отменить.

1.3. В пункте 3 слова и цифры «с 3 октября 2022 года» заменить словами «с даты создания муниципального казенного 

учреждения «Центр цифрового развития города Вологды»».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

заместитель Мэра города Вологды

по социальным вопросам Н.М. Колыгин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 4 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1644
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 22 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1585

На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 22 сентября 2022 года № 1585 «О внесении изменений в 

постановление Администрации города Вологды от 11 февраля 2021 года № 135», следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1 отменить.

1.2. В пункте 3 слова и цифры «с 3 октября 2022 года» заменить словами «с даты создания муниципального казенного 

учреждения «Центр цифрового развития города Вологды»».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

заместитель Мэра города Вологды

по социальным вопросам Н.М. Колыгин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 4 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1645
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 22 сентября 2022 года № 1587 «О внесении 

изменений в постановление Администрации города Вологды от 12 мая 2011 года № 2458», заменив в пункте 2 слова и циф-

ры «с 3 октября 2022 года» словами «с даты создания муниципального казенного учреждения «Центр цифрового развития 

города Вологды»».

2. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 22 сентября 2022 года № 1586 «О внесении 

изменения в постановление Администрации города Вологды от 21 декабря 2010 года № 6954», заменив в пункте 2 слова и 

цифры «с 3 октября 2022 года» словами «с даты создания муниципального казенного учреждения «Центр цифрового раз-

вития города Вологды»».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

заместитель Мэра города Вологды

по социальным вопросам Н.М. Колыгин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 6 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1654
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 3 МАЯ 2007 ГОДА № 1937
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок подготовки и принятия решений о предоставлении жилых помещений муниципального специали-

зированного жилищного фонда города Вологды, утвержденный постановлением Главы города Вологды от 3 мая 2007 года 

№ 1937 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В разделе 4:

1.1.1. Дополнить новым пунктом 4.6 следующего содержания:

«4.6. Гражданин, которому предоставлено муниципальное специализированное жилое помещение, обязан своевре-

менно (не позднее 30 календарных дней со дня наступления события) уведомлять в письменной форме Департамент об из-

менении в сведениях, содержащихся в заключенном договоре найма жилого помещения, либо послуживших основаниями 

для заключения такого договора, перечисленных в разделе 2 настоящего Порядка.».

1.1.2. Пункты 4.6, 4.7 считать соответственно пунктами 4.7, 4.8.

1.1.3. Пункт 4.8 (в новой нумерации) изложить в следующей редакции:

«4.8. Прекращение трудовых отношений с городским округом городом Вологдой, с муниципальными организациями, 

расположенными на территории городского округа города Вологды, досрочное прекращение полномочий лица, замещаю-

щего выборную муниципальную должность, или представительного органа городского округа города Вологды является ос-

нованием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Прекращение трудовых отношений с муниципальными бюджетными организациями, расположенными на территории 

городского округа города Вологды, обеспеченность жилым помещением на территории городского округа города Вологды 

является основанием для прекращения договора найма жилого помещения в общежитии.».

1.2. Раздел 5 дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:

«5.2. В случае изменения состава семьи гражданина, которому предоставлено муниципальное специализированное 

жилое помещение по договору найма жилого помещения маневренного фонда или по договору найма жилого помещения 

в общежитии, указанному гражданину предоставляется иное муниципальное специализированное жилое помещение исхо-

дя из нормы предоставления жилой площади на одного человека, установленной частью 1 статьи 105, частью 1 статьи 106 

Жилищного кодекса Российской Федерации, при условии освобождения занимаемого муниципального специализирован-

ного жилого помещения.».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодский новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

заместитель Мэра города Вологды

по социальным вопросам Н.М. Колыгин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 6 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1655
О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ 
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ РАСПОЛОЖЕНЫ ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ,
В СОБСТВЕННОСТЬ, БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ, 

ПОСТОЯННОЕ (БЕССРОЧНОЕ) ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

В связи с принятием постановления Правительства Российской Федерации от 09 апреля 2022 года № 629 «Об особен-

ностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 году», в соответствии с Федеральным зако-

ном от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (с после-

дующими изменениями), статьями 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приостановить до 31 декабря 2022 года (включительно) действие подпункта 2.4.1 пункта 2.4 раздела 2, подпункта 

3.4.5 пункта 3.4 раздела 3 административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление зе-

мельных участков, на которых расположены здания, сооружения, в собственность, безвозмездное пользование, постоян-

ное (бессрочное) пользование на территории городского округа города Вологды», утвержденного постановлением Адми-

нистрации города Вологды от 07 августа 2019 года № 1018 (с последующими изменениями), в части сроков оказания муни-

ципальной услуги и осуществления административных процедур.

2. Сроки оказания муниципальной услуги, административных процедур при предоставлении муниципальной услуги, 

предусмотренные административным регламентом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, в 2022 году опреде-

ляются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09 апреля 2022 года № 629 «Об особен-

ностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 году».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

заместитель Мэра города Вологды

по социальным вопросам Н.М. Колыгин

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
 ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 06 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 2/89
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 30 СЕНТЯБРЯ 2019 ГОДА № 2/125 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГРАФИКА 
ПРИЕМА ИЗБИРАТЕЛЕЙ ДЕПУТАТАМИ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ»

В соответствии с Положением о рассмотрении обращений граждан в Вологодской городской Думе, утвержденном по-

становлением Главы города Вологды от 13 июня 2017 года № 248, на основании статьи 38 Устава городского округа горо-

да Вологды:

1. Внести в распоряжение Главы города Вологды от 30 сентября 2019 года № 2/125 «Об утверждении графика приема 

избирателей депутатами Вологодской городской Думы» (с последующими изменениями) изменение, изложив график в но-

вой редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.

 2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 

сайте Вологодской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников



2   документы «Вологодские новости» 
№ 41 (2275) 12 октября 2022 года

Приложение

к распоряжению Главы города Вологды

от 06 октября 2022 года № 2/89

«УТВЕРЖДЕН

распоряжением Главы города Вологды

от 30 сентября 2019 года № 2/125

ГРАФИК
приема граждан депутатами Вологодской городской Думы

Фамилия, имя, отчество
депутата

№
округа

Место и время приема

Абрамов
Евгений Владимирович

19 ул. Конева, д. 2В
вторая и четвертая среда месяца

с 18.00 до 19.00 часов
(запись по телефону: 8-900-539-09-99)

Амелин
Евгений Иванович

4 ул. Мальцева, д. 54 (вход со стороны ул. III Интернационала)
первый и третий четверг месяца

с 16.00 до 17.30 часов
(запись по телефону: 50-36-11)

Анчукова
Наталия Владимировна

10 ул. Горького, д. 76
вторая и четвертая среда месяца

с 16.00 до 18.00 часов
(запись по телефонам: 8-981-433-73-79,

8-911-049-83-79)
Баландин

Евгений Александрович
2 ул. Вологодская, д. 6А, к. 1

последний четверг месяца
с 17.00 до 18.00 часов

(запись по телефону: 28-25-31)
Выдров

Максим Андреевич
13 ул. Северная, д. 26

(МКУ «Центр по работе с населением»)
вторая и четвертая среда месяца

с 17.30 до 19.00 часов
(запись по телефону: 8-921-234-28-62)

Громов Михаил Сергеевич 30 ул. Южакова, д. 26
(Центр по работе с населением)

третий вторник месяца с 18.00 часов
ул. М. Поповича, 18

(КДЦ «Забота»)
третий четверг месяца с 17.30 часов

(запись по телефону: 8-911-549-06-37)
Дорочинская

Светлана Владимировна
23 ул. Костромская, д. 6

(МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30»)
первая среда месяца
с 19.00 до 20.00 часов

(запись по телефону: 50-91-99);
ул. Новгородская, д. 23

(МКУ «Центр по работе с населением»)
первый четверг месяца
с 18.00 до 19.00 часов

(запись по телефону: 50-91-99)
Земчихина

Елена Анатольевна
25 Окружное ш., 23а, каб. 111

(МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 33»)
вторая и четвертая среда месяца

с 18.30 до 19.30 часов
Климова

Алла Николаевна
12 ул. Северная, д. 26

(МКУ «Центр по работе с населением»)
первый и третий вторник месяца

с 17.00 до 19.00 часов
(запись по телефонам: 8-921-680-39-76, 54-64-54).

Козырев
Михаил Елканович

22 ул. Сергея Преминина, д. 10Б
(офис ТСЖ «ЖК Высота»)
каждую пятницу месяца
с 18.00 до 19.00 часов

(запись по телефону: 23-93-99)
Коновалов

Алексей Владимирович
11 ул. Сухонская, д. 1

(приемная депутата Коновалова А.В.)
по предварительной записи

(запись по телефону: 8-921-826-77-74)
Лобачева Наталья Вячеславовна 8 ул. Пионерская, д. 28

(КДЦ «Забота»)
первый четверг месяца
с 18.00 до 20.00 часов

(запись по телефонам: 74-91-27, 74-91-24);
Малованина

Наталья Леонидовна
27 ул. Зосимовская, д. 17, офис 12,

(общественная приемная ЛДПР)
третья пятница месяца, в иные дни по согласованию

(запись по телефону: 8-911-540-04-93)
Манык

Михаил Сергеевич
14 ул. Машиностроительная, д. 26

(Дом культуры «Речник»)
первая и третья среда месяца

с 16.00 до 18.00 часов
(запись по телефону: 50-00-41)

Маркевич
Юрий Николаевич

5 ул. Козленская, д. 6, каб. 109,
(Вологодская городская Дума)

четвертый четверг месяца
с 14.00 до 17.00 часов

(запись по телефону: 8-921-230-09-35)
Мочалова

Надежда Васильевна
21 ул. Новгородская, д. 23

(МКУ «Центр по работе с населением»)
первый вторник месяца
с 17.30 до 19.00 часов

(запись по телефону: 26-40-91)
Наумов

Дмитрий Вячеславович
15 ул. Северная, д. 26

(МКУ «Центр по работе с населением»)
второй и четвертый понедельник месяца

с 16.00 до 18.00 часов
(запись по телефону: 8-921-539-35-09)

Никулин
Сергей Геннадьевич

20 ул. Козленская, д. 6, каб. 109
(Вологодская городская Дума)

дата и время проведения приема по согласованию
(запись по телефону: 70-81-02, доб.1);

ул. Новгородская, д. 23
(МКУ «Центр по работе с населением»)

первая среда месяца
с 17.00 до 18.30 часов

(запись по телефону: 71-29-18)
Новожилов

Владимир Валентинович
3 ул. Козленская, д. 6, каб. 109

(Вологодская городская Дума)
первая и третья среда месяца

с 16.00 до 17.00
по предварительной записи

(запись по телефону: 8-911-510-22-22)
Осокин

Максим Игоревич
9 ул. Чернышевского, д. 147А, конференц-зал

второй и четвертый вторник месяца
с 17.00 до 19.00 часов

(запись по телефону: 8-902-032-98-46)
Петров

Максим Леонидович
24 Тепличный мкр., д. 4, корп. 2

(Библиотека-филиал № 13 МБУК «Централизованная библиотечная си-
стема г. Вологды»)

первая среда месяца
с 17.00 до 19.00 часов

(запись по телефону: 8-911-536-91-72)
Подольный

Борис Юльевич
28 ул. Преображенского, д. 49

(КДЦ «Забота»)
первый понедельник месяца
по предварительной записи

(запись по телефону: 8-911-501-51-34)
Разина

Светлана Юрьевна
6 ул. Пирогова, д. 26

(МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5»)
первый вторник месяца
с 17.00 до 19.00 часов

(запись по телефону: 75-51-13)
ул. Козленская, д.83

(МКУ «Центр по работе с населением»
третья среда месяца

(запись по телефону: 75-94-22)
Сапожников

Юрий Владимирович
1 По вопросам компетенции Главы города Вологды

ул. Козленская, д. 6, каб. 109
(Вологодская городская Дума)

дата и время проведения приема по согласованию
(запись по телефону: 8-921-123-03-55)

Тихомиров
Михаил Станиславович

16 ул. Текстильщиков, д. 20а, каб. 4
каждый понедельник месяца

с 17.00 до 18.00 часов
(запись по телефонам: 50-88-78; 8-911-501-88-78)

Чуранов
Сергей Авенирович

26 ул. Зосимовская, д. 65 (региональная общественная приемная партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»)

первый вторник месяца
с 10.00 до 12.00 часов

(запись по телефону: 75-31-12);
ул. Щетинина, д. 2

(ВИПЭ ФСИН России)
дата и время проведения приема по согласованию

(запись по телефону: 8-911-446-23-08)
Шамгин

Иван Валерьевич
29 ул. Зосимовская, д. 17, оф. 12

последний четверг месяца
с 17.30 до 19.00 часов

(запись по телефонам: 78-70-42; 8-921-128-08-07)
Швецов

Дмитрий Александрович
17 ул. Архангельская, д. 6

первая среда месяца
с 17.00 до 19.00 часов

(запись по телефонам: 33-33-22; 8-965-743-00-03)
Шепель

Константин Владимирович
18 ул. Маршала Конева, д. 6

(филиал БУК ВО «Вологодская областная юношеская библиотека им. 
В.Ф. Тендрякова»)

второй четверг месяца
с 17.00 до 18.00 часов

(запись с 9.00 до 17.00 по телефону: 8-911-501-23-44)
Шепринский

Павел Евгеньевич
7 ул. Козленская, д. 83

(МКУ «Центр по работе с населением»)
вторая среда месяца

с 18.00 до 19.00 часов
(запись по телефону: 8-981-433-84-19)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 7 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 231

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ НАЧАЛЬНИКА
ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 22 ОКТЯБРЯ 2020 ГОДА № 219

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2018 года № 1616 «Об утверж-

дении Правил определения управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого 

собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный спо-

соб управления не реализован, не определена управляющая организация, и о внесении изменений в некоторые акты Пра-

вительства Российской Федерации», на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды, постановле-

ния Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом подписания муниципальных пра-

вовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации города Вологды» (с последующими из-

менениями):

1. Внести изменение в Перечень организаций для управления многоквартирным домом, в отношении которого соб-

ственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 

управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденный распоряжением начальника Депар-



документы   3«Вологодские новости»
№ 41 (2275) 12 октября 2022 года

тамента городского хозяйства Администрации города Вологды от 22 октября 2020 года № 219, дополнив строкой следую-

щего содержания:

«

4 ООО ЖУК «СЕВЕР» 3525461470 29.09.2022

».

 2. Департаменту городского хозяйства Администрации города Вологды разместить Перечень организаций для управ-

ления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран 

способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая органи-

зация в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

 3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

начальника Департамента

городского хозяйства

Администрации города Вологды Л.В. Степанов

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА АДМИНИСТРАТИВНОГО ДЕПАРТАМЕНТА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 10 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 35

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
ОТ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

В соответствии с решением Вологодской городской Думы от 25 июня 2015 года № 422 «Об утверждении Положения о 

порядке освобождения земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества» (с последую-

щими изменениями), на основании постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделе-

нии правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администра-

ции города Вологды» (с последующими изменениями), статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды:

1. Освободить земельные участки:

1.1. С кадастровым номером 35:24:0203012:56 по адресу: г. Вологда, пер. Центральный, 2 от самовольно установлен-

ных объектов движимого имущества: 1 контейнера, 1 сооружения, 1 ограждения.

1.2. В границах кадастрового квартала 35:24:0201020 по адресу: г. Вологда, ул. Товарная (вблизи зданий ГСК «Киро-

вец-1») от самовольно установленных объектов движимого имущества: 2 ограждений.

1.3. В границах кадастрового квартала 35:24:0202028 по адресу: г. Вологда, ул. Ветошкина, вблизи дома № 33 от само-

вольно установленных объектов движимого имущества: 11 конструкций.

1.4. В границах кадастрового квартала 35:24:0101007 по адресу: г. Вологда, ул. Полевая, садоводческое товарищество 

«ВРЗ-3» от самовольно установленного объекта движимого имущества: 1 ограждения.

1.5. В границах кадастрового квартала 35:24:0202029 по адресу: г. Вологда, ул. Первомайская, вблизи дома № 13 от са-

мовольно установленного объекта движимого имущества: 1 конструкции.

2. Административному департаменту Администрации города Вологды организовать проведение работ по освобожде-

нию земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего распоряжения, в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на Административный департамент Администра-

ции города Вологды.

4. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Мэра города Вологды -

начальник Административного департамента

Администрации города Вологды А.Н. Никитин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 7 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1657
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 01 ФЕВРАЛЯ 2011 ГОДА № 372
В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (с последующими изменениями), статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на ос-

новании статей 27 и 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории город-

ского округа города Вологды, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 01 февраля 2011 года № 

372, дополнив строкой 527 следующего содержания:

 «

527 Проезд от Окружного шоссе до ул. Сметьевской 19-401 ОП МГ 19-527

 ».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 7 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1658
О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 15 АПРЕЛЯ 2019 ГОДА № 426
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление Администрации города Вологды от 15 апреля 2019 года № 426 «О про-

ведении на территории муниципального образования «Город Вологда» смотра-конкурса «Лучший в индустрии гостепри-

имства».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 11 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1674
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 10 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА № 9388

На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 10 декабря 2015 года № 9388 «Об утверждении Поряд-

ков организации и сбора заявления и документов в целях предоставления мер социальной поддержки отдельным катего-

риям обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций городского округа города Вологды» (с последую-

щими изменениями) следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями), законом Вологодской обла-

сти от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере образования» (с последующими изменениями), законом Вологодской области от 17 июля 2013 года 

№ 3140-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в целях реализации права на образование» (с 

последующими изменениями), постановлением Правительства Вологодской области от 11 ноября 2013 года № 1149 «Об 

утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки по обеспечению питанием отдельных категорий обуча-

ющихся в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях» (с последующими изменениями), по-

становлением Правительства Вологодской области от 21 апреля 2014 года № 323 «Об утверждении Порядка предоставле-

ния мер социальной поддержки детям с ограниченными возможностями здоровья» (с последующими изменениями), по-

становлением Администрации города Вологды от 13 ноября 2015 года № 8694 «О мерах по реализации отдельных государ-

ственных полномочий в сфере образования» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава городско-

го округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:».

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить прилагаемый Порядок организации сбора заявления и документов для предоставления двухразового 

бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся по адаптированным основ-

ным общеобразовательным программам в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа горо-

да Вологды.».

2. Внести в Порядок организации сбора заявления и документов для предоставления бесплатного питания обучающим-

ся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа го-

рода Вологды, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 10 декабря 2015 года № 9388 (с последу-

ющими изменениями), следующие изменения:

2.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«Порядок организации сбора заявления и документов для предоставления двухразового бесплатного питания обуча-

ющимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся по адаптированным основным общеобразовательным 

программам в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа города Вологды».

2.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Феде-

ральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изме-

нениями), законом Вологодской области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении органов местного самоуправ-

ления отдельными государственными полномочиями в сфере образования» (с последующими изменениями), законом Во-

логодской области от 17 июля 2013 года № 3140-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в це-

лях реализации права на образование» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Вологодской об-

ласти от 21 апреля 2014 года № 323 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки обучающимся 

с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся по адаптированным основным общеобразовательным програм-

мам в государственных организациях области, осуществляющих образовательную деятельность, и муниципальных органи-

зациях области, осуществляющих образовательную деятельность» (с последующими изменениями), постановлением Ад-

министрации города Вологды от 13 ноября 2015 года № 8694 «О мерах по реализации отдельных государственных полно-

мочий в сфере образования» (с последующими изменениями) и устанавливает процедуру сбора и регистрации заявления 

и документов, необходимых для предоставления двухразового бесплатного питания детям с ограниченными возможностя-

ми здоровья, обучающимся по адаптированным основным общеобразовательным программам в муниципальных общеоб-

разовательных организациях городского округа города Вологды (далее - общеобразовательная организация, двухразовое 

бесплатное питание).».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А.Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 11 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1675
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 29 ЯНВАРЯ 2021 ГОДА № 84

В соответствии с решением Вологодской городской Думы от 27 мая 2021 года № 40 «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Город Вологда», на основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПО-

СТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 29 января 2021 года № 84 «О городском кон-

курсе среди органов территориального общественного самоуправления «Лучшая организация деятельности ТОС» заменив 

по тексту слова «муниципальное образование «Город Вологда» в соответствующих падежах словами «городской округ го-

род Вологда» в соответствующих падежах.

2. Внести изменение в Положение о городском конкурсе среди органов территориального общественного самоуправ-

ления «Лучшая организация деятельности ТОС», утверждённое постановлением Администрации города Вологды от 29 ян-

варя 2021 года № 84, заменив по тексту слова «муниципальное образование «Город Вологда» в соответствующих падежах 

словами «городской округ город Вологда» в соответствующих падежах.

3. Внести в состав конкурсной комиссии по проведению городского конкурса среди органов территориального обще-

ственного самоуправления «Лучшая организация деятельности ТОС», утвержденный постановлением Администрации го-

рода Вологды от 29 января 2021 года № 84 «О городском конкурсе среди органов территориального общественного само-

управления «Лучшая организация деятельности ТОС» следующие изменения:

3.1. Ввести в состав комиссии:

3.1.1. Тарасова Юрия Вячеславовича, председателя Общественного совета города Вологды;



4   документы «Вологодские новости» 
№ 41 (2275) 12 октября 2022 года

3.1.2. Рыжкова Евгения Константиновича, начальника отдела по взаимодействию с общественными институтами 

Управления информации и общественных связей Администрации города Вологды;

3.1.3. Гостинцева Алексея Борисовича, заместителя начальника Департамента городского хозяйства - начальника 

Управления благоустройства и транспорта Департамента городского хозяйства Администрации города Вологды.

3.2. Вывести из состава комиссии Дианова А.А., Паневу Л.В., Шумилова А.А..

3.3. Наименование должности Заварина Романа Юрьевича изложить в следующей редакции:

«заместитель председателя Законодательного Собрания Вологодской области».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

МОЛОДЕЖНЫЙ ПАРЛАМЕНТ ПРИГЛАШАЕТ МОЛОДЫХ АКТИВИСТОВ
С 12 октября 2022 года в Вологодской городской Думе проходит формирование персонального состава членов Моло-

дежного парламента города Вологды, формирование резервного списка для формирования персонального состава членов 

Молодежного парламента города Вологды.

Выдвижение кандидатов в персональный состав членов Молодежного парламента города Вологды, кандидатов в ре-

зервный список для формирования персонального состава членов Молодежного парламента города Вологды очередного 

созыва осуществляется с 12 по 26 октября 2022 года включительно.

В персональный состав членов Молодежного парламента города Вологды и резервный список для формирования пер-

сонального состава членов Молодежного парламента города Вологды могут быть включены граждане Российской Феде-

рации в возрасте от 16 до 35 лет, постоянно проживающие на территории муниципального образования «Город Вологда», 

не имеющие судимости.

Выдвижение кандидатов в персональный состав членов Молодежного парламента города Вологды, кандидатов в ре-

зервный список для формирования персонального состава членов Молодежного парламента города Вологды может осу-

ществляться:

- организациями, расположенными на территории муниципального образования «Город Вологда», в том числе обще-

ственными объединениями, организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и их структурными под-

разделениями;

- гражданами в порядке самовыдвижения.

В целях выдвижения кандидатов в персональный состав членов Молодежного парламента города Вологды, кандидатов 

в резервный список для формирования персонального состава членов Молодежного парламента города Вологды органи-

зации и граждане представляют в Вологодскую городскую Думу:

- ходатайство организации о выдвижении кандидата в персональный состав членов Молодежного парламента города 

Вологды, кандидата в резервный список для формирования персонального состава членов Молодежного парламента го-

рода Вологды (в случае выдвижения кандидата организацией);

- характеристику организации на кандидата в персональный состав членов Молодежного парламента города Вологды, 

кандидата в резервный список для формирования персонального состава членов Молодежного парламента города Волог-

ды (в случае выдвижения кандидата организацией);

- заявление кандидата о согласии быть членом Молодежного парламента города Вологды (в случае выдвижения кан-

дидата организацией);

- заявление о самовыдвижении кандидата (в случае самовыдвижения гражданина);

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность кандидата;

- автобиографию кандидата (с обязательным отражением в ней информации о наличии или отсутствии судимости кан-

дидата);

- письменное согласие кандидата на обработку его персональных данных, оформленное в соответствии с Федераль-

ным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (с последующими изменениями).

Указанные документы принимаются в Вологодской городской Думе по адресу: 160000, г. Вологда, ул. Козленская, д. 6, 

с 12 по 26 октября 2022 года включительно ежедневно с 09.00 до 16.00 кроме перерыва на обед с 12.30 до 13.30 и выход-

ных дней (суббота и воскресенье).

ОТДЕЛЕНИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
ПО ГОРОДУ ВОЛОГДЕ И ВОЛОГОДСКОМУ 

МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОКРУГУ ИНФОРМИРУЕТ
О ПОРЯДКЕ ПСИХИАТРИЧЕСКОГО ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ 

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ
Порядок прохождения обязательного психиатрического освидетельствования работниками, осуществляющими от-

дельные виды деятельности, его периодичность (далее - Порядок психиатрического освидетельствования), а также виды 

деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое освидетельствование, утверждены приказом 

Минздрава России от 20.05.2022 № 342н, который вступил в силу 01.09.2022.

Виды деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое освидетельствование (приложение № 2 

к приказу Минздрава России от 20.05.2022 № 342н), содержат педагогическую деятельность в организациях, осуществля-

ющих образовательную деятельность, деятельность по присмотру и уходу за детьми.

Минздрав полагает, что психиатрическое освидетельствование работников надо проводить до предварительного или 

периодического медосмотра.

Врачебная комиссия выносит решение о пригодности либо непригодности гражданина к выполнению работы, которую 

указали в направлении на освидетельствование. Заключение представляют в организацию, в которой делают предвари-

тельный или периодический осмотр.

Освидетельствование повторно проводить не нужно, если работник на новом месте будет выполнять ту же работу, к ко-

торой ранее (не позднее 2 лет назад) его признали пригодным. В данном случае клиники могут передать документы паци-

ента в рамках электронного обмена.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрацией города Вологды утверждены следующие паспорта фасада объектов капитального строительства, рас-

положенных на территории городского округа города Вологды:

Номер Дата утверждения Адрес
972н 14.09.2022 ул. Воркутинская, д. 14
973н 14.09.2022 ул. Лермонтова, д. 19а, корп. 1
974н 14.09.2022 ул. Лермонтова, д. 19а, корп. 2
975н 14.09.2022 ул. Лермонтова, д. 19а, корп. 3
976н 16.09.2022 пл. Бабушкина, д. 1
977н 16.09.2022 пл. Бабушкина, д. 3
978н 16.09.2022 пл. Бабушкина, д. 4
979н 16.09.2022 ул. Болонина, д. 25
980н 16.09.2022 ул. Можайского, д. 31а
981н 22.09.2022 ул. Новгородская, д. 40
982н 23.09.2022 ул. Щетинина, д. 27
983н 23.09.2022 Пошехонское ш., д. 23
984н 27.09.2022 Пошехонское ш., д. 18, корп. А
985н 27.09.2022 Окружное ш., д. 48
986н 27.09.2022 Окружное ш., д. 28
987н 27.09.2022 ул. Маршала Конева, д. 7
988н 27.09.2022 ул. Новгородская, д. 3
989н 29.09.2022 ул. Новгородская, д. 5
990н 29.09.2022 ул. Залинейная, д. 22
991н 29.09.2022 Ананьинский пер., д. 14
992н 29.09.2022 ул. Планерная, д. 18а

Утвержденные паспорта фасада объектов капитального строительства размещены на официальном сайте Админи-

страции города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
В соответствии с поступившим письмом Управления ветеринарии с государственной ветеринарной инспекцией Воло-

годской области от 29 сентября 2022 года вх. № 3-1-2-2/14573 направляем Вам для размещения на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно http://vologda-portal.ru/ официальная Вологда/офици-

альные документы, и опубликования в газете «Вологодские новости» следующую информацию:

«14 июля 2022 года вступил в силу Федеральный закон от 14 июля 2022 года № 312-ФЗ «О внесении изменений в Феде-

ральный закон «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (да-

лее — Федеральный закон № 312-ФЗ).

В соответствии с Федеральным законом № 312-ФЗ допускается на садовых и огородных земельных участках гражда-

нам выращивать сельскохозяйственную птицу и (или) кроликов для собственных нужд (часть 4 статьи 23 Федерального за-

кона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведения гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в редакции Федерального закона № 312-ФЗ 

(далее — Федеральный закон № 217-ФЗ).

При этом использование садовых земельных участков и огородных земельных участков для выращивания гражданами 

для собственных нужд сельскохозяйственной птицы и (или) кроликов допускается при условии установления градострои-

тельным регламентом для территориальной зоны, в границах которой расположен такой земельный участок, соответству-

ющего вспомогательного вида разрешенного использования либо в соответствии с разрешением на условно разрешенный 

вид использования, при условии соблюдения земельного законодательство, ветеринарных норм и правил, санитарно-эпи-

демиологических правил и гигиенических нормативов.

Согласно требованиям части 1 статьи 12 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветерина-

рии» (далее — Закон «О ветеринарии»), при планировке и строительстве личных подсобных хозяйств граждан должно быть 

предусмотрено создание наиболее благоприятных условий для содержания животных и производства продуктов живот-

новодства, для предупреждения загрязнения окружающей среды производственными отходами и возбудителями зараз-

ных болезней животных. 

Одновременно сообщаем, что при содержании птиц на личных подворьях граждан должны соблюдаться Ветеринарные 

правила содержания птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа, утвержденные при-

казом Минсельхоза Российской Федерации от 3 апреля 2006 года № 103.

Необходимо отметить, что использование земельных участков определяется, в том числе, в соответствии с целями де-

ятельности товарищества. В соответствии со статьей 8 Федерального закона № 217-ФЗ в уставе товарищества в обяза-

тельном порядке указываются предмет и цели деятельности товарищества. При этом согласно статье 17 Федерального за-

кона № 217-ФЗ внесение изменений в устав товарищества относится к исключительной компетенции общего собрания 

членов товарищества. Таким образом возможность использования садовых и огородных участков для выращивания сель-

скохозяйственной птицы и (или) кроликов для собственных нужд должно определяться соответствующими целями в уста-

ве товарищества. 

Кроме того, с 14 июля 2022 года установлено, что в соответствии с решением общего собрания членов товарищества 

допускается использование земельного участка общего назначения для реализации гражданами, являющимися правооб-

ладателями садовых земельных участков и огородных земельных участков, расположенных в границах территории садо-

водства или огородничества, выращенной ими сельскохозяйственной продукции с возможностью возведения для такой 

реализации некапитальных строений, сооружений или нестационарных торговых объектов при условии соблюдения зе-

мельного законодательства, ветеринарных норм и правил, санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических норма-

тивов (часть 6 статьи 24 Федерального закона № 217-ФЗ).

Обращаем внимание, что мясо, мясные и другие продукты убоя (промысла) животных, яйца и иная продукция животно-

го происхождения перед реализацией подлежат ветеринарно-санитарной экспертизе в целях определения их пригодности 

к использованию для пищевых целей.

По результатам ветеринарно-санитарной экспертизы на продукцию животного происхождения на рынках оформляет-

ся заключение о соответствии такой пищевой продукции требованиям ветеринарных правил и норм. Порядок проведения 

ветеринарно-санитарной экспертизы установлен ветеринарными правилами назначения и проведения ветеринарно-сани-

тарной экспертизы, предусмотренными статьями 2.1 и 21 Закона «О ветеринарии».

Проведение ветеринарно-санитарной экспертизы продукции животного происхождения организуют органы исполни-

тельной власти субъектов Российской Федерации в области ветеринарии в пределах своей компетенции. 

На текущий момент, в соответствии с Правилами землепользования и застройки городского округа города Вологды, 

утвержденными решением Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 (с последующими изменениями), гра-

достроительными регламентами для территориальных зон, в которых предусмотрено ведение садоводства, не установле-

ны вспомогательные виды разрешенного использования либо условно разрешенные виды использования садовых земель-

ных участков для выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйственной птицы и (или) кроликов.

 16+

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Спиричев Александр Михайлович
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 75-82-49, 21-20-38.
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026.
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не рецензируются и 

не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за достоверность фактов несут 

авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ № 2856. Подписание номера по графику в 09.00 11.10.2022 г. Номер подписан в печать фактически в 12.00
11.10.2022 г. ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.


